Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 065/18 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 19 (dezenove) de março de 2018
(dois mil e dezoito).

Aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 (dois mil e dezoito), no 1
horário de 14:30 horas, na Sala da Congregação da Faculdade de Ciências 2
Econômicas da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado 3
do CEPEAD, com a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO 4
SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), ALEXANDRE DE PÁDUA CARREIRI, 5
DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA, LUIZ ALEX SILVA 6
SARAIVA, MARCELO BRONZO LADEIRA, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, MARLUSA DE 7
SEVILHA GOSLING, ROBERTO GONZALEZ DUARTE, RICARDO TEIXEIRA VEIGA, ROBERT 8
ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente HELENA BELINTANI SHIGAKI 9
e FREDERICO LEOCÁDIO FERREIRA. O Coordenador colocou em votação a inversão 10
de pauta, a saber: o item 11 – Regras de transição para a implementação dos 11
critérios de credenciamento e recredenciamento de docentes no CEPEAD será 12
apreciada como item 3 (13 votos a favor). O Coordenador deu início aos 13
trabalhos, sendo os assuntos introduzidos e discutidos: INFORMES: O Prof. 14
Ricardo agradeceu a presença de todos e passou os seguintes informes: a) 15
Informou que a recepção aos novos alunos aconteceu no dia 12 de março, de 16
14 horas as 16 horas com a Coordenação do CEPEAD, Representação Discente e 17
com o Prof. Alexandre de Pádua Carrieri  (Presidente da Comissão de 18
Bolsas); b) Alertou a todos que o Programa está recebendo um grande número 19
de denúncias via Ouvidoria da UFMG, algumas delas sem justificativa 20
plausível, ao seu juízo; c) Informou sobre a reunião com a Profª Anne 21
Gillet (Universidade de Liége) ocorrida em 14 de março de 2018, cujo tema 22
foram sobre oportunidades de Intercâmbio de professores e estudantes e 23
cooperação em projetos de pesquisa nas áreas de Marketing e Finanças; d) 24
Informou sobre a reunião com o Prof. Evaldo Vilela (Presidente da FAPEMIG), 25
em 14 de março de 2018, quando discutiu a viabilização do projeto de 26
Mestrado Profissional bem como oportunidades de maior participação dos 27
professores do CEPEAD nos comitês e assessorias da FAPEMIG; e) Informou da 28
reunião com o Prof. Walter Mswaka (University of Huddersfield/UK), quando 29
também foram discutidas oportunidades para intercâmbio de professores e 30
estudantes e cooperação em projetos de pesquisa; f) Informou que foi 31
designada a Comissão para desenvolvimento do Projeto para Pesquisador 32
Visitante no CEPEAD em atendimento à Chamada 01/2018, composta pelos 33
seguintes professores: Antônio Artur de Souza, Ivan Beck Ckagnazaroff e 34
Ricardo Teixeira Veiga. Serão solicitados dois professores para o 35
desenvolvimento das atividades do projeto do CEPEAD, tendo sido eleitas 36
prioridades em métodos e técnicas de pesquisa e ensino. 1)APROVAÇÃO DE ATA: 37
Foi aprovada a Ata do dia 14 de Dezembro de 2017 (07 votos a favor e 6 38
abstenções). 2) HOMOLOGAÇÕES DIVERSAS: 2.1) Resultado das Bolsas PSDE: 39
Homologado o resultado da classificação dos alunos para processo seletivo 40
ao Doutorado Sanduíche do CEPEAD, a saber a seguinte ordem classificatória: 41
(1º) Antônio Carlos Rodrigues; (2º) Milena de Cássia Rocha; (3º) Felipe 42
Marques Carabetti Gontijo; (4º) Simone Marília Lisboa (13 votos a favor); 43
2.2: Comissão de Bolsas: Homologada a designação da Comissão de Bolsas do 44
CEPEAD composta pelos professores Alexandre de Pádua Carrieri, Aureliano 45
Angel Bressan, Deise Luiza da Silva Ferraz, Ricardo Teixeira Veiga e Kely 46

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

César Martins de Paiva (Suplente) e a Representação Discente composta pelas 47
alunas Helena Belintani Shigaki e Elisângela Jesus Furtado da Silva (13 48
votos a favor); 2.3: Resultado das Bolsas: Homologado o resultado da 49
distribuição de bolsas novas e renovações para os alunos dos Cursos de 50
Mestrado e Doutorado do CEPEAD, a saber: Doutorado Bolsas Novas: Romain 51
Cailleau, Simone Evangelista Fonseca, Ricardo Medeiros, Mariana Marinho da 52
Costa Lima Peixoto, Rossi Henrique Soares Chaves, Tatiane Bento da Costa, 53
João Guilherme Magalhães Timotio, Carolina Pantuza Vilar dos Santos e 54
Jéssica Alessandra Santos Brito; Doutorado Renovações: CNPq – Érico Aurélio 55
Abreu Cardozo, Fabiana Florio Domingues, Marllon Emanoel Souza Medeiros de 56
Vasconcelos; CAPES – Alice Gerlane Cardoso da Silva, Bruno de Almeida 57
Vilela, Glauco Ricardo Simões Gomes, Helena Belintani Shigaki, Leandro 58
Martins Vieira, Magno Geraldo de Aquino, Maria Gabriela de Cássia Miranda, 59
Michelle de Souza Rocha, Milena de Cássia Rocha, Paula Gontijo Martins, 60
Renata Petrin, Sâmara Borges Macedo, Thiago Augusto Hernandes Rocha; 61
FAPEMIG - Aline Fábia Guerra de Moraes; Mestrado Bolsas Novas: Francis 62
Marcean Resende Barros, Renan Silva Dutra, Clárison Gonçalves Gamarano, 63
Felipe Alexandre de Souza Félix Nunes, Gabriel Farias Alves Correia, Thaís 64
Pinto da Rocha Torres, Daniel Penido de Lima Amorim, Chiara Gomes 65
Constanzi, Carlos Gustavo Assis, Marília Duarte de Souza, Mariana Jaria 66
Martins, Cíntia Siqueira Araújo Soares, Danielly Mendes dos Santos; 67
Mestrado Renovações: CNPq – Elisângela de Jesus Furtado da Silva, Silas 68
Dias Mendes Costa Silva; CAPES – Ana Carolina Soares Oliveira, Fernanda 69
Matoso Lima Diamantino, Leonardo Tadeu dos Santos, Paula Cristina de Moura 70
Fernandes, Pedro Oliveira de Sena Batista, Sâmara de Menezes, Thaís 71
Zimovski Garcia de Oliveira; FAPEMIG – Cristiano Andrade Gomes de Faria, 72
Frederico Leocádio Ferreira, Sabrina Espinele da Silva (13 votos a favor).  73
2.4: Comissão Professor Visitante: Homologada a Comissão para 74
desenvolvimento do Projeto para Pesquisador Visitante no CEPEAD em 75
atendimento à Chamada 01/2018, composta pelos seguintes professores: 76
Antônio Artur de Souza, Ivan Beck Ckagnazaroff e Ricardo Teixeira Veiga(13 77
votos a favor); 2.5: Designação CEGE: Homologada a designação dos 78
professores para as disciplinas do Curso de Especialização em Gestão 79
Estratégica para o 1º semestre de 2018, turmas: Finanças Empresariais 80
turmas F26 e F27 e Gestão de Negócios turmas G45, G46  e G47. Houve 81
manifestação de insatisfação quanto à transparência dos critérios de 82
designação dos professores. A Coordenação solicitou aprovação em bloco das 83
designações e revisão das disciplinas que ainda estariam por iniciar(13 84
votos a favor); 2.6: Comissão de Trabalhos SBAP: Homologada a Comissão para 85
seleção e indicação dos trabalhos que representarão o CEPEAD na I Edição do 86
Prêmio de Teses & Dissertações da Sociedade Brasileira de Administração 87
Pública (SBAP), composta pelos seguintes professores: Mestrado: Marcelo 88
Bronzo Ladeira e Ricardo Silveira Martins; Doutorado: Kely César Martins de 89
Paiva e Ivan Beck Ckagnazaroff. Foi informada sobre a necessidade de 90
substituição do Professor Ivan pela Profª Renata Simões Guimarães e Borges 91
haja vista que o Professor tinha ex-orientados entre os concorrentes (13 92
votos a favor). 3) APRECIAÇÃO DAS REGRAS DE TRANSIÇÃO DOS CRITÉRIOS DE 93
CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOS DOCENTES NO PROGRAMA: O Prof. Ricardo 94
apresentou a Minuta com as regras de transição para a implementação dos 95
critérios de credenciamento e recredenciamento de docentes no CEPEAD, 96

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 3

lembrando que a atribuição foi delegada à Coordenação do CEPEAD em reunião 97
realizada em 14 de dezembro de 2017 e considerando a discussão na Reunião 98
do Conselho Consultivo ocorrida no dia 01 de março de 2018. Aprovada a 99
minuta em questão (12 votos a favor e 01 abstenção). OBSERVAÇÃO: Nesse 100
momento a reunião foi suspensa em razão do horário avançado e compromissos 101
particulares de professores e com aulas no período noturno e sua 102
continuidade foi agendada para o dia 23 de março de 2018. Dando 103
continuidade à reunião do dia 19 de março de 2018, realizada no dia 23 de 104
março de 2018 com a presença dos seguintes professores: Ricardo Silveira 105
Martins, Bruno Pérez Ferreira, Deise Luiza da Silva Ferraz, Kely César 106
Martins de Paiva, Marcelo Bronzo Ladeira, Rafael Diogo Pereira, Ricardo 107
Teixeira Veiga e a Representação Discente Milena de Cássia Rocha e Paula 108
Cristina de Moura Fernandes. Ausências justificadas: Prof. Ivan Beck 109
Ckagnazaroff, Profª Marlusa de Sevilha Gosling e Prof. Robert Aldo 110
Iquiapaza Coaguila. O Coordenador deu início aos trabalhos sendo os 111
assuntos introduzidos e discutidos: INFORMES: O Prof. Ricardo agradeceu a 112
presença de todos e passou o seguinte informe: a) Designação do CEGE: 113
Informou que verificou todas as designações de disciplinas do Curso de 114
Especialização e conversou com todos os professores da área de Finanças. 115
Esclareceu que houve alguns professores designados em mais de uma 116
disciplina porque alguns professores não manifestaram interesse em 117
ministrar nesse semestre. Tal fato acarretou situação de oferta maior que a 118
demanda, causando repetição de designação, ainda que indesejada. 4) PEDIDO 119
DE TRANSFERÊNCIA DE CURSO: Aprovado o parecer pelo indeferimento do pedido 120
de Transferência para o Curso de Mestrado de interesse de João Francisco 121
Sarno Carvalho, elaborado pela Profª Deise Luiza da Silva Ferraz, por 122
considerar que por dessa transferência o estudante estaria usufruindo de 123
uma vaga no ensino público, gratuito e referendado socialmente em condições 124
que não estão em estrita condição de isonomia aos que aspiram o ingresso 125
nesta Instituição Pública, o que, portanto, fere o princípio da isonomia 126
salvaguardado pela Constituição Federal e, o segundo, de caráter basilar em 127
função do artigo 32 do regulamento: as exigências mínimas do programa de 128
destino não estão em vias de conclusão em tempo hábil, conforme atestam os 129
documentos entregues pelo requerente (09 votos a favor). 5) PEDIDOS DE 130
APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS: O Prof. Ricardo apresentou os pedidos de 131
aproveitamento de créditos dos seguintes doutorandos: Carolina Pantuza 132
Vilar dos Santos que solicitou o aproveitamento de 17 créditos; Henrique 133
Nogueira Santana que solicitou o aproveitamento de 27 créditos; Ricardo 134
Augusto Oliveira Santos solicitou o aproveitamento de 15 créditos; Simone 135
Evangelista Fonseca solicitou o aproveitamento de 17 créditos. Após 136
discussão do assunto foi decidido pela proposta de que sejam aproveitados 137
40% dos créditos do âmbito geral, ou seja, serão aproveitados até 12 138
créditos (09 votos a favor). 6) TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: Foi 139
indeferido o pedido de trancamento total de matrícula sem justificativa de 140
interesse da mestranda Danielle Carolina de Queiroz, por considerar melhor 141
solução para o programa (09 votos a favor). 7) PLANOS DE ESTÁGIO DOCENTE: 142
Homologados os Planos de Estágio Docente, referentes ao 1º semestre de 2018 143
dos seguintes alunos: Sabrina Espinele da Silva, Laysse Fernanda Macedo dos 144
Santos e Roberta de Cássia Macedo (09 votos a favor). 8) RELATÓRIOS DE 145
ESTÁGIO DOCENTE: Homologados os Relatórios de Estágio Docente, referentes 146

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 4

ao 2º semestre de 2017 dos seguintes alunos: Elida Patrícia de Souza 147
Monteiro, Glauciene Silva Martins, Ricardo Augusto Oliveira Santos, Matheus 148
Lambertucci Cardoso, Agnes Laila Calixto Rezende Silveira, Mirian Serrão 149
Vital, Bruno Duarte de Oliveira, Jucilaine Aparecida de Andrade, Diego 150
Rosini Palma, Tainá Rodrigues Gomide Souza Pinto, Thiago Souza Santana, 151
Thaís Santos Silva, Jane Kelly Dantas Barbosa, Letícia Rocha Guimarães, 152
Júlia Araújo Tiso Mudrik, Bárbara Cristina Sacramento Coelho, Danielle 153
Carolina de Queiroz e Camila Amaro Quintas (09 votos a favor). 9) 154
DESIGNAÇÃO COMISSÃO PRÊMIO CAPES E PRÊMIO UFMG DE TESES: O Prof. Ricardo 155
colocou em pauta a discussão sobre a estratégia de formação para a 156
designação da Comissão dos Prêmio CAPES e Prêmio UFMG de Teses. Ficou 157
decidido que a nova comissão será designada pela Coordenação do CEPEAD no 158
seguinte formato: Um presidente e mais três membros (09 votos a favor). 10) 159
APRECIAÇÃO DA MINUTA QUE REGULAMENTA O ENSAIO TEÓRICO: O Prof. Ricardo 160
apresentou a minuta da Resolução que regulamenta o Exame de Qualificação no 161
Programa de Doutorado em Administração, a saber: Definir o Exame de 162
Qualificação como um Ensaio Teórico, sendo este um documento em que o 163
doutorando demonstre a realização de pesquisa aprofundada e o domínio 164
abrangente sobre o seu objeto de estudo e objetiva habilitar o candidato à 165
defesa do projeto de tese e para a defesa da tese, devendo ser apresentado 166
após o cumprimento dos créditos ou pelo menos a maioria deles referentes às 167
disciplinas. Após discussão do assunto foi aprovada a minuta com algumas 168
alterações (09 votos a favor). 11) ESCOLHA DO NOVO COORDENADOR DO CEGE: O 169
Prof. Ricardo informou que convocou os interessados a assumir a Coordenação 170
do CEGE se manifestarem até o dia 07 de março de 2018. Informou, ainda, que 171
o Prof. Antônio Artur de Souza foi o único professor a manifestar interesse 172
em assumir o cargo de Coordenador do CEGE no período de 03/2018 até 173
07/2019. Foi eleito por aclamação (09 votos a favor).  ENCERRAMENTO: Nada 174
mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu por encerrada a sessão, 175
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, ANA PAULA BEZERRA DE 176
DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 177
assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 19 (dezenove) 178
de março de 2018. 179

Prof. Ricardo Silveira Martins ...........................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri.........................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira................................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profa. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira ..............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Profa. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Prof. Rafael Diogo Pereira.................................................

Prof. Roberto Gonzalez Duarte..............................................

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 5

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Milena de Cássia Souza.....................................................

Helena Belintani Shigaki...................................................

Frederico Leocádio Ferreira................................................

Paula Cristina de Moura Fernandes..........................................

Ana Paula Bezerra de Deus .................................................